
 

  

ÎN AJUTOR PROGRAMEI            
DE STUDIU 

FASCICULA 75 

CHIȘINĂU 
2022 

       

Ministerul Culturii al Republicii Moldova 

Biblioteca Națională pentru Copii „Ion Creangă” 



1 
 

Ministerul Culturii al Republicii Moldova 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

În ajutor programei de studiu 

(Bibliografie selectivă pentru lectura 

extraşcolară a elevilor din cl. IV-XII) 
 

 

 

 

 

Fascicula 75 

(iulie-decembrie 2021) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 2022 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabil de ediție: Eugenia Bejan 

 

Alcătuitor: Sabina Dodul 

Redactor: Claudia Gurschi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 Buletinul informativ ,,În ajutor programei de studiu” reflectă literatura care 

poate fi recomandată elevilor din ciclul gimnazial și liceal pentru lecturi 

extrașcolare, dezvoltarea și aprofundarea cunoștințelor obținute în procesul 

studierii disciplinelor școlare. 

 Fascicula dată cuprinde cărți intrate în bibliotecă în perioada iulie-decembrie 

2021. Au fost selectate cărți editate în ultimii ani, achiziționate sau primite prin 

donații, care se consideră necesare pentru lectura suplimentară la obiectele de 

studiu. 

 Structura buletinului corespunde ciclului obiectelor de studiu. În cadrul 

rubricilor cărțile sunt aranjate în ordine alfabetică.  

 Adnotările facilitează procesul de selectare și recomandare a literaturii, iar 

sistemul de trimiteri și indexurile auziliare de nume și de titluri înlesnesc orientarea 

în conținutul buletinului. 

 Dacă biblioteca publică pentru copii sau cea școlară nu dispune de literatura 

ce vă interesează, folosiți abonamentul interbibliotecar.  

 

 

 Adresa noastră:    Biblioteca Națională pentru Copii ,,Ion Creangă” 

            Str. Șciusev nr. 65, 

                                       Chișinău, MD-2012 

                                       Republica Moldova 

                                       e-mail: info@bncreanga.md 

                                       www.bncreanga.md 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@bncreanga.md
http://www.bncreanga.md/


4 
 

GENERALITĂȚI 

 

1. LYONS, Martyn. Istoria cărților / Martyn Lyons; trad.: Ștefania 

Ferchedău. – București: ART, 2011. – 224 p.: il. color.  

 

 Acest volum descrie evoluția și influența cărților în lume, de 

la tăblițele cuneiforme din Sumer și dezvoltarea caracterelor 

mobile până la revoluția informatică din timpurile moderne.  

  

 

MATEMATICĂ 

 

2. IAVORSCHI, Victor. Matematica: culegere de exerciții și 

probleme: profilul umanist: clasele X-XII / Victor Iavorschi. – 

Chișinău: [S.n.], 2021. – 186 p. 

 

 Lucrarea include exerciții și probleme la toate 

compartimentele programei de liceu pentru profilul umanist la 

disciplina „Matematica”. Exercițiile și problemele sunt însoțite de răspunsuri, 

modele de rezolvare. La finele fiecărui modul sunt propuse teste de evaluare în 

două variante. 

 

3. MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor 

în vigoare: Matematică. Fizică. Chimie. Biologie. Geografie. 

Limba engleză. Limba franceză: ghid pentru elevi și părinți: clasa a 

12-a. – [Ed. a 2-a]. – Chișinău: Lumina, 2021. – 327 p.: fig., tab. – 

(Comparăm rezolvările proprii cu modelul propus). 

 

 Modelele de rezolvare a temelor pe acasă vor servi pentru (auto)verificarea 

rapidă a nivelului de înțelegere și de cunoaștere a materialului predat la lecție, vor 

elucida și posibilele lacune în însușirea noțiunilor la tema dată. 

 

4. YOUNG, Tracie. Matematica distractivă: 50 de activități 

fantastice pentru copiii de toate vârstele / Tracie Young, 

Katie Hewett; trad.: Diana-Maria Trăncuță. – București: 

Didactica Publishing House, 2018. – 112 p.: il. 

 

 În această carte vei descoperi 50 de metode simple pentru a-ți îmbunătăți 

abilitățile în domeniul matematicii, astfel încât să faci față oricărei provocări. 



5 
 

 

 

ASTRONOMIE 

 

5. BÎRLAN, Mirel. Introducere în lumea asteroizilor / Mirel 

Bîrlan, Adrian Sonka. – București: Zorio, 2018. – 86 p. 

 

 Din această carte vei afla ce sunt asteroizii, cine a propus 

denumirea de „asteroid”, cine a descoperit primul asteroid, care 

sunt tehnicile moderne de observare a asteroizilor. 

 

 

20 DE EXPLORATORI faimoși care au schimbat lumea. 

 Vezi: Geografie. Biografii. 

 

KESPERT, Deborah. Explorează! Cele mai periculoase călătorii din istorie. 

Vezi: Geografie. Biografii. 

 

 

FIZICĂ 

 

MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: 

Matematică. Fizică. Chimie. Biologie. Geografie. Limba engleză. Limba franceză: 

ghid pentru elevi și părinți: clasa a 12-a. 

 Vezi: Matematică. 

 

6. ZANONCELLI, Anastasia. Enciclopedia experimentelor în 

practică / Anastasia Zanoncelli; trad.: Denise Pop; il.: Mario 

Stoppele. – București: Didactica Publishing House, 2020. – 154 

p.: il. 

 

 Știi cum ajung imaginile „să intre în ochiul tău”? Cum 

percepe urechea undele sonore? Ce au în comun lumina și 

căldura? De ce este atras fierul de magneți? La acestea și la multe alte întrebări veți 

găsi răspunsuri nu doar citind această carte, ci și realizând peste 100 de 

experimente. 

 

 

 



6 
 

CHIMIE 

 

7. MELENTIEV, Eugenia. Să învățăm logic chimia: prin 

exerciții, probleme, teste: Gimnaziu / Eugenia Melentiev, Maria 

Roman, Doina Pitușcan. – Chișinău: Lumina, 2021. – 232 p. 

 

 

 

MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: 

Matematică. Fizică. Chimie. Biologie. Geografie. Limba engleză. Limba franceză: 

ghid pentru elevi și părinți: clasa a 12-a. 

 Vezi: Matematică. 

 

8. SĂ ÎNVĂȚĂM logic chimia: prin exerciții, probleme, teste: 

Liceu / Eugenia Melentiev, Maria Roman, Maria Botnaru, 

Mariana Diru. – Chișinău: Lumina, 2021. – 248 p.  

 

 Culegerea include trei compartimente importante: „Chimie 

generală și anorganică”, „Chimie organică”, „Noțiuni generale de 

analiză chimică”, care la rândul lor sunt divizate în 17 capitole. 

Fiecare capitol conține teste ce cuprind exerciții, scheme și probleme de verificare 

a cunoștințelor. 

 

9. URECHE, Dumitru. Chimie anorganică: exerciții, probleme și 

teste: pentru clasa a X-a / Dumitru Ureche. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021. – 64 p. 

 

 Conținutul capitolelor din această culegere reprezintă un 

suport aplicativ pentru bazele teoretice ale chimiei anorganice și 

facilitează pregătirea sistematică și consecutivă a temelor. 

 

10. URECHE, Dumitru. Chimie organică: exerciții, probleme și 

teste: pentru clasa a XI-a / Dumitru Ureche. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021. – 52 p. 

 

 Culegerea conține teste, exerciții, probleme de chimie 

organică și modele de rezolvare a acestora. 

 



7 
 

11. ЛИТВИНОВА, Татьяна. Компендиум по химии / Татьяна 

Литвинова, Рита Годорожа. – 3-е изд., доп. и перераб. – 

Кишинэу: Arc, 2021. – 132 p. 

 

 В книге в сжатой и краткой форме изложен материал, 

изучаемый в гимназическом и лицейском курсе химии: 

«Общая и неорганическая химия», «Органическая химия», 

«Реакции в производстве и в химическом анализе». Для более удобного 

восприятия темы представлены в виде таблиц и схем, которые раскрывают 

различные взаимосвязи в химии. 

 

12. ХИМИЯ: экзамены на степень бакалавра: Упражнения. 

Задачи. Тесты: (профили: реальный, гуманитарный, 

искусство, спорт): гид для выпускников лицеев / Надежда 

Велишко, Елена Михайлов, Татьяна Литвинова и др. – 2-е 

изд., доп. и перераб. – Кишинэу: Arc, 2021. – 136 p. 

 

 Гид разработан для выпускников лицеев, решившим сдавать экзамен 

БАК по предмету «Химия». В книге вы найдете модели тестов с ответами и 

решениями по темам: «Общая и неорганическая химия», «Органическая 

химия», «Аналитическая химия». 

 

BIOLOGIE 

 

13. ALGARRA, Alejandro. Din lumea plină de minuni a 

animalelor / Alejandro Algarra; il.: Frank Endersby; trad.: Doru 

Mihail. – Chișinău: Arc, 2021. – 96 p.: il. 

 

 Din această carte vei cunoaște cele mai fascinante 

curiozități despre animalele din întreaga lume. Vei descoperi 

lucruri cu adevărat interesante despre vietăți pe care le cunoști bine și le-ai văzut 

cu ochii tăi, cât și despre unele animale care locuiesc departe: în jungla și în 

savanele din Africa, pe tărâmurile înghețate ale Polului Nord sau pe fundul 

oceanului. 

 

20 DE EXPLORATORI faimoși care au schimbat lumea. 

 Vezi: Geografie. Biografii. 

 

HEILIGMAN, Deborah, Charles și Emma. Crezul familiei Darwin. 



8 
 

 Vezi: Literatura universală. 

  Literatura artistică. 

 

14. MANCUSO, Stefano. Verde uimitor: inteligența lumii 

vegetale / Stefano Mancuso, Alessandra Ciola; pref.: Michael 

Pollan; trad.: Liliana Angheluță Nechita; cop.: Alexandru Daș. – 

București: ART, 2018. – 155 p. 

 

 Plantele ne-au precedat pe Terra și sunt pretutindeni în jurul 

nostru. Nu le dăm mare importanță, deși existența noastră depinde 

de ele. Autorii acestei cărți ne demonstrează că plantele posedă toate cele cinci 

simțuri ale noastre, la care se adaugă încă... cincisprezece. Vei afla că în regnul 

vegetal se comunică, se construiesc strategii, se formează alianțe. 

 

 

15. MAY, Kate. De ce iubim câinii / Kate May; trad.: Laura 

Bisericanu. – București: Didactica Publishing House, 2018. – 154 p.: 

il. 

 

 Este cartea perfectă pentru oricine apreciază compania de 

neînlocuit a unui câine loial. Regăsiți aici date fascinante, pe care nu 

le știați și descoperiți curiozități haioase despre câini care au făcut istorie. 

 

 

16. MAY, Kate. De ce iubim pisicile / Kate May; trad.: Laura 

Bisericanu. – București: Didactica Publishing House, 2018. – 158 p.: 

il. 

 

 Este cartea perfectă pentru oricine cunoaște infinita plăcere pe 

care o oferă prezența unei feline alintate. Regăsiți aici date 

fascinante, pe care nu le știați și descoperiți curiozități amuzante 

despre pisici celebre. 

 

MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: 

Matematică. Fizică. Chimie. Biologie. Geografie. Limba engleză. Limba franceză: 

ghid pentru elevi și părinți: clasa a 12-a. 

 Vezi: Matematică. 

 

 



9 
 

MEDICINĂ 

 

17. CORPUL uman: Să înțelegem totul dintr-o privire! / editor: 

Florentina Ion; trad.: Ștefania Ghiersch. – București: Didactica 

Publishing House, 2014. – 24 p.: il 

 

 Această carte îți dă posibilitatea să înțelegi cum 

funcționează corpul uman: oasele și mușchii, sistemul nervos, 

inima și sistemul circulator, sistemul respirator, digestiv etc. 

Ilustrațiile viu colorate și explicațiile succinte ușor de înțeles ajută la acumularea 

informațiilor și la reținerea acestora. 

 

18. CYMES, Michel. Corpul uman explicat copiilor (dar și 

părinților!) / Michel Cymes; trad.: Rodica Chiriacescu; il.: Laure 

Monloubou. – Chișinău: Prut Internațional, 2020. – 56 p.: il. 

 

 În această carte vei găsi răspunsuri simple și clare la 

întrebări legate de sănătate. 

 

19. MARX, Thierry. Alimentația explicată copiilor (dar și 

părinților!): Când e bine! Când nu e bine? / Thierry Marx; trad.: 

Rodica Chiriacescu; il.: Laure  Monloubou. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021. – 64 p.: il. 

 

 Cartea este scrisă de un maestru bucătar dedicat, care vrea 

să transmită generației în creștere pasiunea sa pentru bucătărie, 

odată cu grija pentru sănătate. Vei afla despre regulile alimentației sănătoase, 

despre tradiții și obiceiuri culinare din diferite țări, precum și curiozități despre 

produse renumite. 

 

ARTĂ. SPORT  

 

20. CARTEA adevăraților campioni la fotbal / trad.: Doru 

Mihail; il.: Domenico Russo, Giovanni Abeille. – Chișinău: Arc, 

2021. – 80 p. – (Învață să învingi din...). 

 

 Este o carte captivantă și plină de culoare, cu o mulțime 

de sfaturi și activități legate de lumea fotbalului, care te vor ajuta 

să devii un adevărat campion.  



10 
 

 

21. RENSHAW, Amanda. Arta pe înțelesul copiilor. Cartea 

albă / Amanda Renshaw, Gilda Williams Ruggi; trad.: 

Florentina Hojbotă; cop.: Alexandru Daș. – București: Arthur, 

[2017]. – 79 p.: il. color. 

 

 Volumul explorează stilul și tehnica a treizeci de artiști 

din diverse perioade ale istoriei artei, precum și ideile, semnificațiile, rolurile și 

funcțiile artei, prezentând exemple celebre din istoria picturii, sculpturii și 

fotografiei. 

 

 

22. UNGUREANU, Mihai. Vine cântecul acasă: culegere de 

cântece pentru copii de toate vârstele / Mihai Ungureanu; notogr.: 

Anatol Bîrsa. – Chișinău: ARC, 2021. – 80 p.: n. muz. 

 

 

 

LIMBA ROMÂNĂ 

 

23. BULGĂR, Gheorghe. Dicționar de sinonime / Gheorghe 

Bulgăr. – Ed. a 3-a. – Chișinău: Știința, 2020. – 272 p. – 

(Dicționare școlare). 

 

 Dicționarul cuprinde circa 14000 de intrări și peste 60000 de 

sinonime și se adresează în primul rând elevilor, oferind soluții 

tuturor celor interesați de îmbunătățirea modului de exprimare. 

 

24. LIMBA și literatura română: cl. a XII-a: profil real: Teste 

sumative  pentru bacalaureat / Angela Grama-Tomiță, Tatiana 

Cartaleanu, Ion Condrea, Tamara Gînga. – Chișinău: Cartier, 

2021. – 88 p.: tab. – (Cartier educațional). 

 

 

 

25. LIMBA și literatura română: cl. a XII-a: profil umanist: Teste 

sumative pentru bacalaureat / Angela Grama-Tomiță, Tatiana 

Cartaleanu, Ion Condrea, Tamara Gînga. – Chișinău: Cartier, 

2021. – 112 p.: tab. – (Cartier educațional). 



11 
 

LIMBI STRĂINE 

 

26. CIUNTU, Natalia. Rezumate la limba engleză: pentru clasele 

V-IX: Gramatica. Creativitatea. Civilizația / Natalia Ciuntu, 

Viorica Ursu. – Chișinău: Teo-Educațional, 2021. – 136 p.: fig., 

tab. 

 

 Lucrarea dată este împărțită în două compartimente: 1) 

Gramatica – include aspectele fundamentale ale gramaticii practice a limbii 

engleze; 2) Contexte tematice – include subiecte pe teme libere selectate în 

corespundere cu interesele tinerilor (familia, școala, cultura, natura). 

 

MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: 

Matematică. Fizică. Chimie. Biologie. Geografie. Limba engleză. Limba franceză: 

ghid pentru elevi și părinți: clasa a 12-a. 

 Vezi: Matematică. 

 

LITERATURA ROMÂNĂ 

Literatura artistică 

 

27. BĂLȚESCU, Nicolae. Purtăm din facere imboldul revenirii... 

/ Nicolae Bălțescu; il.: Galina Vieru. – Chișinău: Pontos, 2020. – 

256 p.  

 

 Volumul cuprinde poezii lirice și eseuri ale poetului 

Nicolae Bălțescu. 

 

28. BRĂTESCU-VOINEȘTI, I. Al. Puiul / I. Al. Brătescu-

Voinești; il.: Olga Cazacu; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: 

Prut Internațional, 2021. – 188 p. – (Biblioteca pentru toți copiii). 

 

 Acest volum include nuvele și schiție din culegerile „În 

lumea dreptății” și „Întuneric și lumină”.  

 

 

29. BUSUIOC, Aureliu. Când bunicul era nepot...: roman / 

Aureliu Busuioc; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 6-a. – Chișinău: 

Cartier, 2021. – 112 p. – (Cartier Popular). 

 



12 
 

30. BUSUIOC, Aureliu. Culori / Aureliu Busuioc; selecție: Vasile 

Romanciuc; il.: Oxana Diaconu-Catan. – Ed. a 2-a. – Chișinău: 

Prut Internațional, 2020. – 388 p. – (Biblioteca pentru toți copiii).  

 

 Volumul cuprinde poezii lirice, versuri și proză pentru copii, 

eseuri și un interviu cu scriitorul Aureliu Busuioc. 

 

 

31. BUSUIOC, Aureliu. O sumă de cuvinte și alte proze scurte / 

Aureliu Busuioc. – Chișinău: Știința, 2021. – 312 p. – (Antologia 

prozei scurte). 

 

 

 

32. CREANGĂ, Ion. Amintiri din copilărie: (fragmente); Povești 

/ Ion Creangă; il.: Simion Zamșa, Elena Karachentseva. – 

Chișinău; București: Litera mică, 2020. – 304 p.: il. – (Mari 

povestitori români). 

 

 Volumul include fragmente din „Amintiri din copilărie”, 

cum ar fi: „Calul Bălan”, „Procitania”, „La școala lui Baloș”, 

„Casa părintească”, „La cireșe”, „Pupăza din tei”, „La scăldat”, „Plecarea la 

Socola” ș.a. În cea de-a doua parte a volumului sunt adunate cele mai frumoase și 

cunoscute povești de Ion Creangă. 

 

 

33. DIORDIEV, Ion. Catrene pământene / Ion Diordiev; coord.: 

George Călin, Vasile Căpățână; cop.: Alexandru Manolache. – 

Chișinău: Ideal. – 207 p. – (Colecția Ideal). 

 

 

 

 

FABULE. 

 Vezi: Literatura universală. 

  Literatura artistică. 

 

 



13 
 

34. FARAGO, Elena. Din traista lui Moș Crăciun / Elena Farago; 

pref.: Ion Ciocanu; il.: Aliona Timuța; cop.: Vladimir Kravcenko. – 

Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 156 p. – (Biblioteca pentru toți 

copiii).  

 

  „Din traista lui Moș Crăciun” ne prilejuește un zbor plăcut pe aripile 

fanteziei scriitoricești și ale poeziei autentice, ca să coborâm apoi în viața noastră 

omenească îmbogățiți cu o mai bună pricepere a descifrării și înțelegerii unor 

rosturi ale existenței umane, la care altfel poate nu ne-am fi gândit.” (Ion Ciocanu) 

 

 

35. FILIP, Iulian. Iubirea dată-n căutare / Iulian Filip; cop.: Sergiu 

Stanciu. – Chișinău: Prut Internațional, 2019. – 84 p. 

 

 

36. GARAZ, Mihail. Scrieri alese. / Mihail Garaz; cop.: Valeriu 

Pogolșa. – Chișinău: Lumina, 2020. – 262 p. 

 

 Volumul include prozele lui Mihail Garaz: „Povestirile 

corăbierului”, „La rădăcina dealurilor”, „Sorela”, „Relație diagonală”, 

„Dragoste și tristețe”, „Semnele șarpelui” ș.a. 

 

37. GHERMAN, Marcel. Cer albastru deasupra Arcadiei / Marcel 

Gherman; il.: Catrin Bespaliuc; cop.: Vladimir Kravcenko. – 

Chișinău: Prut Internațional, 2020. – 116 p. – (Cartea adolescentului) 

 

 „Este o carte scrisă cu mult talent, care se citește, cum s-ar 

zice, cu sufletul la gură. Pentru că are stil, unul ales, clar, precis. 

Abordează un gen, SF... Fiind adresată tinerilor cititori, cartea vine să le stimuleze 

nu doar imaginația, ci să și le cultive simțul adevărului și dreptății, să-i învețe a 

lupta pentru libertate și demnitate umană.” (Vladimir Beșleagă) 

 

38. IACHIM, Ion. Treceau ca o nălucă șase cai...: povestiri, nuvele / 

Ion Iachim. – Chișinău: Pontos, 2020. – 292 p. 

 

 Culegerea include următoarele povestiri și nuvele: „Brățara de 

rubin”, „Despre dragoste și fericire... cu dirigintele”, „O sută de zloți 

tătărești”, „Treceau ca o nălucă șase cai...”, „Regăsirea”, „Suflet 

revenit la baștină”.  



14 
 

 

39. ISPIRESCU, Petre. Tinerețe fără bătrânețe și viață fără de 

moarte / Petre Ispirescu; antol., pref. și note de Constantin 

Mohanu-Lovișteanu; il.: Alexei Colâbneac; cop.: Vladimir 

Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 264 p. – 

(Biblioteca pentru toți copiii). 

 

 „Basmele sale au o tematică și motive epice dintre cele mai bogate și 

străvechi. Lui Petre Ispirescu îi revine meritul fără egal de a fi contribuit la 

reintegrarea în circuitul viu folcloric a multor basme sortite uitării.” (Constantin 

Mohanu-Lovișteanu) 

 

40. MICĂ istorie a unui secol mare / coord.: Monica Onojescu; 

cop.: Ana Grozavu. – București: Arthur, 2018. – 292 p.: il. 

 

 Există mai multe feluri de istorie. Există acea istorie pe 

care o învățăm la școală, o istorie a datelor și a evenimentelor 

mari. Și sunt istorii mici, istorii personale ale oamenilor simpli. În acest volum sunt 

adunate povestirile a 20 de autori români contemporani, care au scris experiențe 

trăite, de la istorisiri din familie sau pur și simplu imaginându-și cum putea să fie 

istoria altfel. 

 

41. MUSCALU, Ion. Flori de Sânziene: Voievodeasa Neacșa 

(Ana) a Moldovei: roman istoric / Ion Muscalu. – Iași: Danaster, 

2021. – 268 p. 

 

 

 

 

42. MUSCALU, Ion. Năframa albă: (Domnitorul martir Grigore 

Ghica-Vodă) / Ion Muscalu. – Iași: Danaster, 2020. – 242 p. 

 

 

 

 

43. 40 DE FABULE românești / sel. și introd.: Gabriela Gârmacea: 

il.: Șerban Andreescu. – București: Didactica Publishing House, 

2018. – 71 p.: il. 



15 
 

 

 Antologia propune cititorilor o lume cu personaje prin care sunt satirizate 

anumite moravuri omenești sau ale societății cu scopul de a le îndrepta. În această 

carte sunt adunate cele mai cunoscute fabule ale lui Grigore Alexandrescu, 

Gheorghe Asachi, Alecu Donici, Anton Pann, George Topârceanu ș.a. 

 

44. 40 DE LECTURI pasionante: pentru clasa a X-a: antologie de 

texte / ed. îngrij. și sel. a text. de Adrian Săvoiu, Florin Ioniță; 

cop.: Alexandru Daș. – București: ART, 2018. – 384 p.  

 

 Structura cărții urmează programa care, în clasa a X-a, 

propune studierea literaturii având ca repere genurile și speciile. 

Volumul cuprinte patru secțiuni: proză, poezie, dramaturgie și memorialistică. 

Fiecare secțiune conține texte literare de scriitori români și din literatura 

universală. 

 

45. 40 DE LECTURI pasionante: pentru clasa a XI-a: antologie 

de texte / ed. îngrij. și sel. a text. de Adrian Săvoiu, Florin Ioniță; 

cop.: Alexandru Daș. – București: ART, 2019. – 317 p. 

 

 Volumul propune o diversitate de texte și de autori, 

ilustrând cele trei mari curente literare – romantismul, realismul și 

simbolismul. Fiecare secțiune a volumului include atât scriitori români, cât și 

autori din literatura universală: Mihai Eminescu și Anton Cehov, Alexandru 

Macedonschi și Charles Baudelaire, Liviu Rebreanu și Mihail Bulgakov ș.a. 

 

46. 40 DE LECTURI pasionante: pentru liceu / ed. îngrij. și sel. a 

text. de Adrian Săvoiu, Florin Ioniță; cop.: Alexandru Daș. – 

București: ART, 2018. – 397 p. 

 

 Antologia de față este structurată pe cele zece teme literare 

fundamentale, recomandate de programa școlară de limba și 

literatura: Adolescență, Joc și joacă, Familia, Școala, Iubirea, 

Aventură, Lumi fantastice, Confruntări etice și civice, Scene din viața de ieri și de 

azi, Personalități. Fiecare capitol-temă propune două module: „Ficțiune literară”, 

care cuprinde trei autori (doi din literatura română și unul din literatura universală), 

și „Ficțiune și realitate”, care selectează un autor de text memorialistic sau unul de 

text epistolar. 

 



16 
 

 

47. PETRESCU, Camil. Ultima noapte de dragoste, întâia noapte 

de război / Camil Petrescu; cop.: Dragoș Popa. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2019. – 304 p. 

 

 „Ultima noapte de dragoste, întâia noapte de război” este unul 

dintre cele mai inteligente, mai spirituale, mai pline de umanitate și 

de mărturii ale epocii dintre romanele apărute în literatura noastră.” (Tudor Vianu) 

 

48. PETRESCU, Cezar. Fram, ursul polar / Cezar Petrescu; cop.: 

Simion Coadă. – Chișinău: Cadran, 2021. – 180 p. 

 

 „El era ursul alb desprins pentru totdeauna de ghețuri 

polare, crescut printre oameni, deprins să joace, să cânte din 

armonică, să facă acrobații și să se bucure de aplauze... Iar îndată 

ce închidea ochii, mereu îi apărea oceanul cu sloiurile plutitoare, 

sclipirea soarelui în ghețuri, nemărginirea albă de ninsoare, albă, albă, cum nu mai 

este nimic pe lume atât de străveziu și de luminos. Fram, ursul polar, tânjea după 

ghețurile copilăriei...”. 

 

49. POEZII patriotice / alcăt.: Ioan Mânăscurtă; cop. și prez. 

graf.: Iurie Babii. – Chișinău: Princeps, 2020. – 192 p. 

 

 „Iubirea de patrie este cel mai mobilizator și revigorant 

sentiment. Sentimentul care ține laolaltă o comunitate umană.” 

(Ioan Mânăscurtă) 

 

50. POPESCU, Petru Demetru. Legende și povestiri istorice / 

Petru Demetru Popescu; pref.: Gh. Bulgăr; il.: Lilia Popa; cop.: 

Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 232 

p. – (Biblioteca pentru toți copiii). 

 

 În acest volum au intrat legende și povestiri istorice din 

culegerea „Vitejii” („Înțelepciunea bătrânului”, „Semnul din 

peștera vremii”, „Darurile”, „Povețele bătrânului și fiii lui Decebal”, „Decebal și 

Traian” ș.a.) și din cartea „Muza Clio se amuză: istoria hazlie a omenirii”. 

 



17 
 

51. ROMANCIUC, Vasile. Toate întâmplările se prefac în 

cuvinte / Vasile Romanciuc; il.: Ivanka Costru. – Chișinău: 

Cartier, 2021. – 136 p.: il. – (Cartier Codobelc). 

 

 Această carte include cele mai frumoase poezii pentru 

copii ale poetului Vasile Romanciuc. 

 

 

52. SÂNTIMBREANU, Mircea. Recreația mare / Mircea 

Sântimbreanu; il.: Alexei Colâbneac; cop.: Vladimir Kravcenko. – 

Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 240 p. – (Biblioteca pentru 

toți copiii). 

 

 „Titi Brumărescu e un băiat grozav de citit. Citește pe rupte. 

Și nu ca alții, o carte pe lună sau, în cel mai bun caz, pe 

săptămână. Titi citește o carte (una!) pe oră. Oricât ar fi de groasă! (...) 

 – Tu ai citit cartea aia? Grozavă carte! 

 – Care? 

 – Una cu scoarță galbenă, de vreo două dește... Cum naiba-i spune? Ah, îmi 

scapă titlul, dar e grozavă! De două ori am citit-o... În ora de geometrie... azi-

dimineață. 

 – Cu un câine pe scoarță? 

 – Nu... galbenă, dar fără câine... A, știu la ce te gândești. Aia cu câinele e 

alta... Am citit-o în ora de chimie...” 

 

 

53. SERGHI, Cella. Pânza de păianjen / Cella Serghi; cuv. înainte: 

Ioana Revnic. – București: Corint Books, 2019. – 447 p. – 

(Bibliografie școlară). 

 

 Cella Serghi (1907-1992), scriitoare, traducătoare și 

publicistă, este considerată una dintre cele mai importante 

prozatoare din perioada interbelică. După cuvintele lui Mihail 

Sebastian, în opera scriitoarei este „un dar de observație minuțioasă, exactă, notată 

pregnant, cu o rară putere de a da viață și relief ultimului detaliu, precum și un simț 

de poezie, care proiectează o lumină emoționantă peste toate: fapte, genuri și 

lucruri”.  

 



18 
 

54. SLAVICI, Ioan. Mara / Ioan Slavici; il.: Alexei Colâbneac; 

cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 

316 p. – (Biblioteca pentru toți copiii).  

 

 „În „Mara”, ca și în unele nuvele din lumea satului 

(„Scormon”, „La crucea din sat”, „Gura satului”), Slavici face 

dovada marii sale arte în surprinderea sentimentului iubirii în toată complexitatea 

trăirilor sufletești, așa cum arăta G. Călinescu: „Însușirea esențială a lui Slavici 

este însă de a analiza dragostea”. (Constantin Mohanu-Lovișteanu) 

 

55. SOBIETSKY, Ludmila. Flori de aer: poezii / Ludmila 

Sobietsky; cop. și prez. graf.: Iurie Babii. – Chișinău: Princeps, 

2020. – 200 p. 

 

 Între coperțile acestui volum sunt adunate poezii lirice din 

diferite culegeri ale autoarei: „În toamna uitării de sine”, „Spațiu 

fără timp”, „Adagio pentru lup”, „Flori de aer”, „Corăbioare zburătoare”. 

 

56. STĂNESCU, Nichita. Tu ai un fel de paradis al tău / Nichita 

Stănescu; sel. și pref.: Constantin Romulus Preda. – Chișinău; 

București: Bestseller, 2020. – 293 p.  

 

 Volumul reunește cele mai frumoase poeme de dragoste ale 

lui Nichita Stănescu. 

 

57. TUCHILATU, Leonard. Orchestrele dimineții / Leonard 

Tuchilatu; sel. și îngr. textelor: Marcela Benea; cop.: Sergiu Stanciu. 

– Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 92 p. 

 

 „Versurile lui Leonard Tuchilatu emană o prospețime 

deosebită, caldă și răcoroasă (...): în ele palpită plinătatea unei vieți 

de om tânăr și ele se citesc ca un poem de dragoste...” (Gheorghe Vodă) 

 

58. ȚURCANU, Ianoș. Fulgere peste mare / Ianoș Țuracu; cop.: 

Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 352 p.  

 

 Volumul cuprinde opera poetică a lui Ianoș Țurcanu din 

diferite culegeri: „Prin lumina amiezii”, „Timp oprit”, „Cât de 

minunat ar fi” (versuri pentru copii). 



19 
 

LITERATURA UNIVERSALĂ 

Literatura artistică 

 

59. ALCOTT, Louisa May. Micuțele doamne / Louisa May 

Alcott; trad.: Alexandra Fenoghen; il.: Cristina Nilova; cop.: 

Mihai Bacinschi. – Chișinău: ARC, 2021. – (Primavera). 

 

 „Micuțele doamne” este un roman în mare parte 

autobiografic, autoarea inspirându-se din realitățile propriei 

familii. Așa au prins viață literară domnul și doamna March și cele patru fete ale 

lor: Meg, Jo, Beth și Amy. Sentimentul că sunt o familie puternică le ajută să 

treacă prin toate greutățile și să rămână mereu împreună. 

 

60. BAUM, Lyman Frank. Vrăjitorul din Oz / Lyman Frank 

Baum; trad.: Joszefina Baltazar, Camil Baltazar; il.: Sergiu 

Pascaru; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 

2020. – 156 p.: il. – (Biblioteca pentru toți copiii). 

 

 „Scriitorul american ne oferă o călătorie în jurul propriului 

eu, lăsând să se înțeleagă că miracolul se află chiar în sufletul nostru, de unde 

trebuie doar alungate angoasele. Singura călătorie adevărată este aceea pe care 

omul o face în interiorul lui însuși.” (Diana Vrabie) 

 

 

61. BELEAEV, Aleksandr. Omul-amfibie / Aleksandr Beleaev; 

trad.: Adrian Ciubotaru; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: ARC, 

2021. – 152 p.: il. – (Mari clasici ilustrați: Supercolecția ta). 

 

 

62. BURNETT, Frances Hodgson. Grădina secretă / Frances 

Hodgson Burnett; trad.: Irina Chirica; il.: Cristina Nilova; cop.: 

Mihai Bacinschi. – Chișinău: ARC, 2021. – 135 p. – (Primavera). 

 

 „Grădina secretă” este una dintre cele mai atractive cărți 

pentru copii ale scriitoarei britanice Frances Hodgson Burnett. 

Eroii cărții, fetița Mary Lennox și verișorul ei Colin Craven, 

aristocrați de viță, iau lecții de viață de la Dickon Sowerby, un băiețel din țărani. 

Împreună ei află noi prieteni în păsări, animale, oameni simpli care îi înconjoară, 

cultivă și ocrotesc plantele din grădina secretă – marea lor taină! 



20 
 

 

63. CELE MAI FRUMOASE mituri și legende / repovestite de 

Stefania Leonardi Hartley; trad.: Medeea Neguțescu; il.: 

Giovanni Abeille [et al.]; cop.: Sarah Bocconi. – Chișinău: ARC, 

2021. – 128 p. – (Colecția de aur). 

 

 În acest volum vei găsi o selecție impresionantă de mituri, 

legende și povești nemuritoare din toată lumea: „Legenda Atlantidei”, „Legenda 

vânturilor”, „Orfeu și Euridice”, „Yin și Yang”, „Aventurile neînfricatei Mulan” și 

multe altele. 

 

64. CERVANTES, Miguel de. Don Quijote / Miguel de 

Cervantes; repov. pentru copii de Al. Alexianu; il.: Violeta 

Diordiev; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021. – 116 p. – (Biblioteca pentru toți copiii). 

  

 „Textul din această carte este o variantă scurtată și adaptată 

a celebrului roman „Don Quijote”. Eruditul istoric literar și 

publicist român Alexandru Alexianu a repovestit aventurile cavalerului și ale 

scutierului său într-o manieră care captează spiritele tinere.” (Aliona Grati) 

 

65. DEFOE, Daniel. Viața și nemaipomenitele aventuri ale lui 

Robinson Crusoe / Daniel Defoe; trad. și pref.: Petru Comarnescu; 

il.: Jean Grandville; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2021. – 276 p. – (Biblioteca pentru toți copiii). 

 

 „Fără îndoială, această puternică mărturie a celei mai 

amărâte existențe din lume avea în sine ceva negativ și totodată ceva pozitiv. 

Pentru aspectul din urmă, trebuia totuși să fiu recunoscător. Viața mea rămâne – 

astfel – o pildă pentru toate celelalte vieți greu încercate. Putem găsi totdeauna 

prilej de îmbărbătare, dacă – printr-o judecată dreaptă – izbutim să recunoaștem 

binele și răul.” 

 

66. FABULE / selecție: Vasile Romanciuc; il.: Dmitri Șibaev. – 

Chișinău: Prut Internațional, 2020. – 256 p.: il. – (Biblioteca 

pentru toți copiii). 

 

 Această culegere cuprinde cele mai cunoscute fabule ale lui 

Esop, Fedru, Jean de la Fontaine, Ivan Krâlov, Alecu Donici, 



21 
 

Gheorghe Asachi, Grigore Alexandrescu, Tudor Arghezi ș.a. După cuvintele 

criticului literar Diana Vrabie „fabula oferă o imagine alegorică, dinamică a lumii, 

generând o cunoaștere mai profundă a realității”.  

 

67. HEILIGMAN, Deborah. Charles și Emma. Crezul familiei 

Darwin / Deborah Heiligman; trad.: Andrei Bontaș; cop.: 

Alexandru Daș. – București: ART, 2019. – 256 p. 

 

 Este o biografie literară a biologului Charles Darwin, 

autorul lucrării „Originea speciilor” care a revoluționat biologia și 

totodată viziunea asupra omului. 

 

68. LONDON Jack. Colț Alb / Jack London; trad. și adapt.: Adrian 

Ciubotaru; il.: Dumitru Iazan; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: 

ARC, 2021. – 160 p. – (Mari clasici ilustrați; Supercolecția ta). 

 

 „Oricât de mult ar fi fost marcat de firea lui de lup, Colț Alb 

crescuse totuși printre câini. Zeii l-au adus în alt mediu, foarte 

diferit de cel în care se născuse și făcuse primii pași, de aceea caracterul său era un 

amestec ciudat de trăsături.” 

 

69. MONTGOMERY, Lucy Maud. Anne de la Green Gables / 

Lucy Maud Montgomery; trad.: Irina Chirica; cop.: Mihai 

Bacinschi; il.: Cristina Nilova. – Chișinău; ARC, 2021. – 128 p.: il. 

– (Primavera). 

 

 Scriitoarea canadiană Lucy Maud Montgomery a publicat 

romane, povestiri, versuri, dar a devenit celebră prin seria de cărți despre Anne 

Shirley. Cea mai cunoscută carte din acest ciclu rămâne „Anne de la Green 

Gables”. 

 

40 DE LECTURI pasionante: pentru clasa a X-a: antologie de texte: [în vol.] Vol. 2. 

 Vezi: Literatura română. 

  Literatura artistică. 

 

40 DE LECTURI pasionante: pentru clasa a XI-a: antologie de texte: [în vol.] 

Vol. 3. 

 Vezi: Literatura română. 

  Literatura artistică. 



22 
 

40 DE LECTURI pasionante: pentru liceu: [în vol.] Vol. 1. 

 Vezi: Literatura română. 

  Literatura artistică. 

 

70. PORTER, Eleanor. Pollyanna / Eleanor Porter; trad.: 

Alexandra Fenoghen; il.: Cristina Nilova; cop.: Mihai Bacinschi. – 

Chișinău: ARC, 2021. – 168 p.: il. – (Primavera). 

 

 Romanul „Pollyanna” a devenit un adevărat bestseller în 

literatura pentru copii. Cititorii îndrăgesc imediat personajul central 

al cărții – fetița pe nume Pollyanna. Decisă, mereu gata să 

acționeze pentru a-i ajuta pe cei din jur, copila e un nesecat izvor de energie 

pozitivă și de bunătate sufletească. 

 

71. REID, Thomas Mayne. Călărețul fără cap / Thomas Mayne 

Reid; trad.: Adrian Ciubotaru; il.: Cristina Nilova; cop.: Mihai 

Bacinschi. – Chișinău: ARC, 2021. – 168 p.: il. – (Mari clasici 

ilustrați; Supercolecția ta).  

 

 

72. SPYRI, Johanna. Heidi, fetița munților / Johanna Spyri; repov. 

în rom. de Jean Grosu; il.: Olga Cazacu. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2020. – 220 p.: il. – (Biblioteca pentru toți copiii). 

 

 „Reprezentând mitul vârstei de aur, „Heidi, fetița munților” 

se constituie într-un cald elogiu adus copilăriei, văzută ca o vârstă a 

candorii. Îmbrăcată într-o inefabilă haină expresivă, cartea rămâne 

una dintre cele mai încântătoare combinații de realitate și poezie.” (Diana Vrabie) 

 

73. SPYRI, Johanna. Veronica și prietenii săi / Johanna Spyri; 

trad. și adapt.: Mihaela Eros; il.: Catrin Bespaliuc; cop.: Vladimir 

Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 220 p. – 

(Biblioteca pentru toți copiii). 

 

 „Veronica, Moni, Sami sau Toni sunt niște copii pe care cu 

siguranță o să ajungem să-i îndrăgim tot așa cum am îndrăgit-o pe Heidi, pentru că 

ei au tot ceea ce ne dorim și noi să avem spre a fi fericiți: o inimă bună, o mică 

familie în care să domnească dragostea și înțelegerea, o muncă din care să poți trăi 

onorabil, prieteni de suflet și pe Dumnezeu aproape.” (Mihaela Eros) 



23 
 

 

74. STEVENSON, Robert Louis. Insula comorii / Robert Louis 

Stevenson; pref.: Dan Grigorescu; trad.: F. Brunea-Fox; il.: 

Serghei Samsonov; cop.: Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2020. – 252 p. – (Biblioteca pentru toți copiii). 

 

 „Și eu aveam să plec pe mare! Cu o goeletă pe mare, cu un 

maistru de echipaj dibaci, cu mateloți cu codiță după ceafă, care lucrează cântând; 

pe mare, spre o insulă necunoscută, în căutarea unor comori îngropate acolo.” 

 

75. TWAIN, Mark. Aventurile lui Huckleberry Finn / Mark 

Twain; trad.: Petre Solomon; il.: Serghei Samsonov; cop.: 

Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 332 

p. – (Biblioteca pentru toți copiii). 

 

 „I-am citit lui Jim multe povești despre regi, duci, conți și 

alți nobili de-ăștia, în care se arăta cât de fistichiu se îmbrăcau ei 

și ce de fasoane făceau...  

 Jim căsca niște ochi cât cepele. 

 – Nici nu știam că-s atâția regi pe lume! Cât cîștigă un rege? 

 – Cât câștigă? Păi, dacă vor, câștigă și-o mie de dolari pe lună. 

 – Asta-i grozav! Și ce li se cere să facă? 

 – Nimic! Ce tot vorbești! Stau pe tron, asta fac.” 

 

76. TWAIN, Mark. Aventurile lui Tom Sawyer / Mark Twain; 

trad.: Frida Papadache; il.: Vladimir Smirnov; cop.: Vladimir 

Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 2021. – 260 p. – 

(Biblioteca pentru toți copiii). 

 

 „În viața oricărui băiat vine un timp când îl apucă o dorință 

nebună să plece undeva, să sape ca să dea de comori ascunse. 

Dorința aceasta se abătu într-o bună zi și asupra lui Tom. Alergă să-l caute pe Joe 

Harper, dar n-avu noroc să-l găsească. Până la urmă dădu peste Huck Finn... Huck 

era gata să-l urmeze... 

 - Și-unde o să săpăm? întrebă Huck. 

 - Așa, peste tot. 

 - Da’ ce, sunt ascunse peste tot? 

 - Ei, și tu Huck, cum să fie peste tot? Comorile sunt ascunse în niște locuri 

anume...” 



24 
 

 

77. VERNE, Jules. O călătorie spre centrul Pământului / Jules 

Verne; pref.: Adrian Ciubotaru; trad.: Dan Faur; il.: Sergiu 

Pascaru; cop. Vladimir Kravcenko. – Chișinău: Prut Internațional, 

2020. – 276 p. – (Biblioteca pentru toți copiii). 

 

 „Acest soi de cavernă avea cam 100 de picioare lărgime pe 

150 înălțime și era neîndoios că terenul fusese despărțit în mod 

violent printr-o zguduitură subterană. Masivul terestru, cedând vreunei apăsări 

puternice, se dislocase, dând naștere acestui mare vid, unde pătrundeau pentru 

prima oară locuitori ai pământului”. 

 

 

78. ГОГОЛЬ, Николай. Тарас Бульба: повести / Николай 

Гоголь. – Санкт-Петербург: Азбука, 2020. – 320 с. – (Азбука-

классика). 

 

 В настоящем сборнике публикуются повести Н. Гоголя: 

«Тарас Бульба», «Старосветские помещики», «Вий», «Повесть о том, как 

поссорился Иван Иванович с Иваном Никифоровичем». 

 

 

79. ГОГОЛЬ, Николай. Шинель / Николай Гоголь; худож.: Т. 

Плетнева. – Москва: Искатель книга, 2020. – 47 с. – 

(Библиотека школьника). 

 

 

 

80. ПОРТЕР, Элинор. Поллианна; Поллианна вырастает / 

Элинор Портер; пер. М. Батищевой. – Москва: АСТ, 2020. – 

574 с. – (Большая детская библиотека). 

 

 В книгу вошли две повести американской писательницы 

Элинор Портер (1868-1920) о Поллианне, девочке, 

придумавшей «игру в радость». 

 

 

 

 



25 
 

GEOGRAFIE. BIOGRAFII 

 

81. CARLSEN, William. Jungla de piatră: extraordinara călătorie 

a lui John L. Stephens și Frederick Catherwood și descoperirea 

civilizației pierdute a mayașilor / William Carlsen; trad.: Laura 

Ciobanu; cop.: Alexandru Daș. – București: ART, 2020. – 601 p. 

 

 În 1839, diplomatul american John L. Stephens și artistul 

britanic Frederick Catherwood pornesc în aventura vieții lor pentru a desluși 

enigma unor vechi orașe din America Centrală. În acest volum sunt reproduse 

superbele desene realizate de Frederick Catherwood în timpul expediției. 

 

82. 20 DE EXPLORATORI faimoși care au schimbat lumea / 

text: Gabriella Santini; trad.: Medeea Neguțescu; il.: Giovanni 

Abeille [et al.]. – Chișinău: ARC, 2020. – 88 p.: il. – (Istorii 

extraordinare). 

 

 În această carte vei găsi cele 20 de istorii ale unor oameni 

extraordinari: exploratori și navigatori – Cristofor Columb, Vasco 

da Gama; mari călători – David Livingstone, Ibn Battuta; arheologi – Howard 

Carter, Roy Chapman Andrews; exploratori științifici – Charles Darwin, Jacques 

Cousteau; cosmonauți – Neil Armstrong ș.a. 

 

83. KESPERT, Deborah. Explorează! Cele mai periculoase 

călătorii din istorie / Deborah Kespert; trad. și adapt.: Ionuț Popa. 

– București: Creative Publishing, 2015. – 96 p.: il. 

 

 În această carte vei descoperi uluitoarele aventuri, trecute 

sau prezente, ale exploratorilor care au bătut pământul în lung și 

în lat. Vei cunoaște cine a descoperit America – Cristofor 

Columb; cine a pășit prima data pe Lună – Neil Amstrong; cine a îndrăznit să 

traverseze, singură într-un aeroplan, Atlanticul – Amelia Erhart; cine s-a luptat cu 

crocodilii, în timp ce explora vestul Africii – Mary Kingsley, și multe alte povești 

pline de eroism. 

 

MODELE de rezolvare a temelor pe acasă conform manualelor în vigoare: 

Matematică. Fizică. Chimie. Biologie. Geografie. Limba engleză. Limba franceză: 

Ghid pentru elevi și părinți: clasa a 12-a. 

 Vezi: Matematică. 



26 
 

 

ISTORIA ROMÂNILOR 

 

84. DOLGHI, Adrian. Istoria românilor și universală în scheme și 

tabele: Preistoria și Epoca Antică, Epoca Medievală, Epoca 

Modernă, Epoca Contemporană: material didactic pentru 

gimnaziu și liceu / Adrian Dolghi, Alina Felea. – Chișinău: [S.n.], 

2021. – 337 p.: scheme, tab. 

 

 Această lucrare reprezintă un compendiu de tabele și 

scheme care sistematizează cunoștințele la disciplina Istorie. 

 

85. FELEA, Alina. Istoria românilor și universală: clasa a X-a: 

ghid și teste de pregătire pentru examenul de bacalaureat / Alina 

Felea, Adrian Dolghi. – Chișinău: [S.n.], 2021. – 96 p.: h. color. 

 

 Acest ghid conține documente, noțiuni, personalități, hărți 

și teste pentru exersare și formarea competențelor la disciplina 

Istoria românilor și universală. 

 

 

86. FELEA, Alina. Istoria românilor și universală: clasa a XI-a: 

ghid și teste de pregătire pentru examenul de bacalaureat / Alina 

Felea, Adrian Dolghi. – Chișinău: [S.n.], 2021. – 96 p.: fig., tab. 

 

 

 

 

87. FELEA, Alina. Istoria românilor și universală: clasa a XII-a: 

ghid și teste de pregătire pentru examenul de bacalaureat / Alina 

Felea, Adrian Dolghi. – Chișinău: [S.n.], 2021. – 96 p.: h. color. 

 

 

 

MICĂ ISTORIE a unui secol mare. 

 Vezi: Literatura română. 

  Literatura artistică. 

 



27 
 

MUSCALU, Ion. Flori de Sânziene: Voievodeasa Neacșa (Ana) a Moldovei: 

roman istoric. 

 Vezi: Literatura română. 

  Literatura artistică. 

  

MUSCALU, Ion. Năframa albă: (Domnitorul martir Grigore Ghica-Vodă). 

 Vezi: Literatura română. 

  Literatura artistică. 

 

88. PETEAN, Andrei. Rezumate la istorie: pregătire către 

examenul de absolvire a gimnaziului / Adrian Petean. – Chișinău: 

Teo-Educațional, 2021. – 88 p. 

 

 Acest îndrumar poate fi folosit de elevii absolvenți în 

perioada pregătirii către examenele de absolvire a gimnaziului la 

disciplina Istoria, dar și de toți cei care vor să-și îmbogățească 

cunoștințele generale în istorie. 

 

POEZII patriotice 

 Vezi: Literatura română. 

  Literatura artistică. 

 

POPESCU, Petru Demetru. Legende și povestiri istorice. 

 Vezi: Literatura română. 

  Literatura artistică. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

INDEXURI AUXILIARE 

Index de nume 

 

Abeille, Giovanni 20, 63, 82 

Alcott, Louisa May 59 

Alexianu, Al. 64 

Algarra, Alejandro 13 

Andreescu, Șerban 43 

Angheluță Nechita, Liliana 14 

Babii, Iurie 49, 55 

Bacinschi, Mihai 59, 61, 62, 68, 69, 70, 71 

Baltazar, Camil 60 

Baltazar, Joszefina 60 

Baum, Liman Frank 60 

Bălțescu, Nicolae 27 

Beleaev, Alexandr 61 

Benea, Marcela 57 

Bespaliuc, Catrin 37, 73 

Bisericanu, Laura 15, 16 

Bîrlan, Marcel 5 

Bârsa, Anatol 22 

Bocconi, Sarah 63 

Bontaș, Andrei 67 

Botnaru, Maria 8 

Brătescu-Voinești, I. Al. 28 

Brunea-Fox, F. 74 

Bulgăr, Gheorghe 23, 50 

Burnett, Frances Hodgson 62 

Busuioc, Aureliu 29, 30, 31 

Carlsen, William 81 

Cartaleanu, Tatiana 24, 25 

Catherwood, Frederick 81 

Cazacu, Olga 28, 72 

Călin, George 33 

Căpățână, Vasile 33 

Cervantes, Miguel de 64 

Chiriacescu, Rodica 18, 19 



29 
 

Chirica, Irina 62, 69 

Ciobanu, Laura 81 

Ciocanu, Ion 34 

Ciola, Alessandra 14 

Ciubotaru, Adrian 61, 68, 71, 77 

Ciuntu, Natalia 26 

Coadă, Simion 48 

Colâbneac, Alexei 39, 52, 54 

Comarnescu, Petru 65 

Condrea, Ion 24, 25 

Coroban, Vitalie 29 

Costru, Ivanka 51 

Creangă, Ion 32 

Cymes, Michel 18 

Daș, Alexandru 14, 21, 44, 45, 46, 67, 81 

Defoe, Daniel 65 

Diaconu-Catan, Oxana 30 

Diordiev, Ion 33 

Diordiev, Violeta 64 

Dîru, Mariana 8 

Endersby, Frank 13 

Eros, Mihaela 73 

Farago, Elena 34 

Faur, Dan 77 

Felea, Alina 84, 85, 86, 87 

Fenoghen, Alexandra 59, 70 

Ferchedău, Ștefania 1 

Filip, Iulian 35 

Garaz, Mihail 36 

Gherman, Marcel 37 

Ghiersch, Ștefania 17 

Gînga, Tamara 24, 25 

Gîrmacea, Gabriela 43 

Grama-Tomiță, Angela 24, 25 

Grandville, Jean 65 

Grigorescu, Dan 74 

Grosu, Jean 72 

Grozavu, Ana 40 



30 
 

Hartley, Stefania Leonardi 63 

Heiligman, Deborah 67 

Hewett, Katie 4 

Hojbotă, Florentina 21 

Iachim, Ion 38 

Iavorschi, Victor 2 

Iazan, Dumitru 68 

Ion, Florentina 17 

Ioniță, Florin 44, 45, 46 

Ispirescu, Petre 39 

Karacentseva, Elena 32 

Kespert, Deborah 83 

Kravcenko, Vladimir 28, 34, 37, 39, 50, 52, 54, 60, 64, 65, 73, 

74, 75, 76, 77 

London, Jack 68 

Lyons, Martyn 1 

Mancuso, Stefano 14 

Manolache, Alexandru 33 

Marx, Thierry 19 

May, Kate 15, 16 

Mânăscurtă, Ioan 49 

Melentiev, Eugenia 7, 8 

Mihail, Doru 13, 20 

Mohanu-Lovișteanu, Constantin 39 

Monloubou, Laure 18, 19 

Montgomery, Lucy Maud 69 

Muscalu, Ion 41, 42 

Neguțescu, Medeea 63, 82 

Nilova, Cristina 59, 62, 69, 70, 71 

Onojescu, Monica 40 

Papadache, Frida 76 

Petean, Andrei 88 

Petrescu, Camil 47 

Petrescu Cezar 48 

Pitușcan, Doina 7 

Pogolșa, Valeriu 36 

Pollan, Michael 14 

Pop, Denise 6 



31 
 

Popa, Dragoș 47 

Popa, Ionuț 83 

Popa, Lilia 50 

Popescu, Petru Demetru 50 

Porter, Eleanor 70 

Preda, Constantin Romulus 56 

Reid, Thomas Mayne 71 

Renshaw, Amanda 21 

Revnic, Ioana 53 

Roman, Maria 7, 8 

Romanciuc, Vasile 30, 51, 66 

Russo, Domenico 20 

Samsonov, Serghei 74, 75 

Santini, Gabriella 82 

Săvoiu, Adrian 44, 45, 46 

Sântimbreanu, Mircea 52 

Serghi, Cella 53 

Slavici, Ioan 54 

Smirnov, Vladimir 76 

Sobietsky, Ludmila 55 

Solomon, Petre 75 

Spyri, Johanna 72, 73 

Stanciu, Sergiu 35, 57, 58 

Stănescu, Nichita 56 

Stephens, John L.  81 

Stevenson, Robert Louis 74 

Stoppele, Mario 6 

Șibaev, Dmitri 66 

Șonka, Adrian 5 

Timuța, Aliona 34 

Trăncuță, Diana-Maria 4 

Tuchilatu, Leonard 57 

Twain, Mark 75, 76 

Țurcanu, Ianoș 58 

Ungureanu, Mihai 22 

Ureche, Dumitru 9, 10 

Ursu, Viorica 26 

Verne, Jules 77 



32 
 

Vieru, Galina 27 

Williams Ruggi, Gilda 21 

Young, Tracie 4 

Zamșa, Simion 32 

Батищева, М. 80 

Велишко, Надежда 12 

Гоголь, Николай 78, 79 

Годорожа, Рита 11 

Литвинова, Татьяна 11, 12 

Михайлов, Елена 12 

Плетнева, Т. 79 

Портер, Элинор 80 

 

 

Index de titluri 

 

Alimentația explicată copiilor 19 

Amintiri din copilărie 32 

Anne de la Green Gables 69 

Arta pe înțelesul copiilor. Cartea albă 21 

Aventurile lui Huckleberry Finn 75 

Aventurile lui Tom Sawier 76 

Cartea adevăraților campioni la fotbal 20 

Catrene pământene 33 

Călărețul fără cap 71 

Când bunicul era nepot... 29 

Cele mai frumoase mituri și legende 63 

Cer albastru deasupra Arcadiei 37 

Charles și Emma. Crezul familiei Darwin 67 

Chimie anorganică 9 

Chimie organică 10 

Colț alb 68 

Corpul uman explicat copiilor 18 

Corpul uman: Să înțelegem totul dintr-o privire! 17 

Culori 30 

De ce iubim câinii 15 

De ce iubim pisicile 16 

Dicționar de sinonime 23 

Din lumea plină de minuni a animalelor 13 



33 
 

Din traista lui Moș Crăciun 34 

Don Quijote 64 

20 de exploratori faimoși care au schimbat lumea 82 

Enciclopedia experimentelor în practică 6 

Explorează! Cele mai periculoase călătorii din 

istorie 

83 

Fabule 66 

Flori de aer 55 

Flori de Sânziene: Voievodeasa Neacșa (Ana) a 

Moldovei 

41 

Fram, ursul polar 48 

Fulgere peste mare 58 

Grădina secretă 62 

Heidi, fetița munților 72 

Insula comorii 74 

Introducere în lumea asteroizilor 5 

Istoria cărților 1 

Istoria românilor și universală 84, 85, 86, 87 

Iubirea dată-n căutare 35 

Jungla de piatră 81 

Legende și povestiri istorice 50 

Limba și literatura română 24, 25 

Mara 54 

Matematica 2 

Matematica distractivă 4 

Mică istorie a unui secol mare 40 

Micuțele doamne 59 

Modele de rezolvare a temelor pe acasă conform 

manualelor în vigoare 

3 

Năframa albă: (Domnitorul martir Grigore Ghica-

Vodă) 

42 

O călătorie spre centrul Pământului 77 

O sumă de cuvinte și alte proze scurte 31 

Omul-amfibie 61 

Orchestrele dimineții 57 

40 de fabule românești 43 

40 de lecturi pasionante 44, 45, 46 

Pânza de păianjen 53 



34 
 

Poezii patriotice 49 

Pollyanna 70 

Povești 32 

Puiul 28 

Purtăm din facere imboldul revenirii... 27 

Recreația mare 52 

Rezumate la istorie 88 

Rezumate la limba engleză 26 

Să învățăm logic chimia 7, 8 

Scrieri alese 36 

Tinerețe fără bătrânețe și viață fără de moarte 39 

Toate întâmplările se prefac în cuvinte 51 

Treceau ca o nălucă șase cai... 38 

Tu ai un fel de paradis al tău 56 

Ultima noapte de dragoste, întâia noapte de război 47 

Verde uimitor 14 

Veronica și prietenii săi 73 

Viața și nemaipomenitele aventuri ale lui 

Robinson Crusoe 

65 

Vine cântecul acasă 22 

Vrăjitorul din Oz 60 

Компендиум по химии 11 

Поллианна 80 

Поллианна вырастает 80 

Тарас Бульба 78 

Шинель 79 

Химия 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

SUMAR 

 

INTRODUCERE 3 

GENERALITĂȚI  4 

MATEMATICĂ 4 

ASTRONOMIE 5 

FIZICĂ 5 

CHIMIE 6 

BIOLOGIE 7 

MEDICINĂ 9 

ARTĂ. SPORT 9 

LIMBA ROMÂNĂ 10 

LIMBI STRĂINE 11 

LITERATURA ROMÂNĂ. Literatura artistică 11 

LITERATURA UNIVERSALĂ. Literatura artistică 19 

GEOGRAFIE. BIOGRAFII 25 

ISTORIA ROMÂNILOR 26 

INDEXURI AUXILIARE  

 Index de nume 28 

Index de titluri 32 

 

 

 


